
نرو راموس  �
رئیس جمهور موقت برزیل

 یک شخصیت سیاسی برزیلی بود. او پس از بحران 
سیاســی که بــه خودکشــی رئیس جمهــور گتولیو 
وارگاس و استیضاح معاونش کارلوس لوز منجر شد، 
مدت کوتاهی به عنــوان رئیس جمهور موقت برزیل 
خدمت کرد. نرو راموس در 16 ژوئن 1958 در یک سانحه هواپیمایی 

در نزدیکی فرودگاه بین المللی کوریتیبا آفونسوپنا جان باخت.

عبدالسلام محمد عارف الجمیلی �
رئیس جمهور عراق

 دومین رئیس جمهور عراق از ســال 1963 تا زمان 
مرگش در فاجعه سقوط هواپیما در سال 1966 بود. 
او در انقلاب 14 ژوئیه که در آن سلطنت هاشمی در 
14 ژوئیه 1958 ســرنگون شــد، نقش اصلی را ایفا 
کرد. در 13 آوریل 1966، عارف در ســقوط هواپیمای نیروی هوایی 
عــراق در جنوب عراق در حدود 10 کیلومتری فرودگاه بصره کشــته 
شــد و برادرش عبدالرحمن جایگزین اش شد. گزارش ها در آن زمان 
حاکــی از آن بود که عارف در یک ســانحه هلیکوپتر جــان خود را از 
دســت داده اســت. عبدالرحمن البزاز به مدت ســه روز سرپرســت 

ریاست جمهوری شد و جنگ قدرت برای ریاست جمهوری رخ داد. 

مارشال هومبرتو کاستلو برانکو �
رئیس جمهور برزیل

 یک رهبر نظامی و دولتمرد برزیلی بود. او به عنوان 
اولین رئیس جمهور دیکتاتوری نظامی برزیل پس از 
کودتای نظامی 1964 بر سر کار آمد. او عضو جناح 
لیبــرال »قانون گــرا« در رژیم بود. چهــار ماه پس از 
ترک ریاســت جمهوری، کاســتلو برانکو در 18 ژوئیــه 1967 در یک 
برخورد هوایــی با هواپیمای پایپــر PA-23 در نزدیکی فورتالزا جان 

باخت.

رنه بارینتوس �
رئیس جمهور بولیوی

 یک افسر نظامی و سیاستمدار اهل بولیوی بود که 
به عنوان چهل  هفتمین رئیس جمهور بولیوی دو بار 
از ســال 1964 تا 1966 و از سال 1966 تا 1969 
خدمت کرد. او از ســال 1965 تــا 1966 با آلفردو 

اواندو همکاری داشت و قبل از آن در سال 1964 به عنوان سی امین 
معاون رئیس جمهور بولیوی خدمت کرد. در 27 آوریل 1969، در یک 
سقوط هلیکوپتر کشته شد. احتمال ترور او در نظر گرفته شد اما این 

ادعا هرگز ثابت نشد. 

سرهنگ دوم احمد اولد بوسیف  �
رئیس جمهور موریتانی

 یک افســر نظامی موریتانیایی و رهبر سیاسی بود. 
در 6 آوریل 1979، او با کودتا و با همکاری سرهنگ 
محمدخونا ولد حیدالله و ســایر افسران قدرت را به 
دســت گرفت و ســرهنگ مصطفی ولد سالک را از 
قدرت بیرون کرد. او دومین نخســت وزیر موریتانــی در دولت جدید 
شد. او یک ماه بعد در یک سانحه هوایی در سواحل داکار در سنگال 

جان خود را از دست داد. 

جیمی رولدز آگویلرا �
رئیس جمهور اکوادور

 سیاســتمدار اکوادوری بود که از 10 اوت 1979 تا 
سی وســومین   1981 مــه   24 در  مرگــش  زمــان 
رئیس جمهور اکوادور بود. در دوره کوتاه مسئولیت 
خــود، او به دلیل موضع قاطــع اش در مورد حقوق 
بشر مشــهور شــد. این موضع او منجر به درگیری با سایر دولت های 
آمریکای لاتین و روابط ضعیف با دولت رونالد ریگان در ایالات متحده 
شــد. در روز یکشــنبه 24 مــه 1981، هواپیمایــی که او با آن ســفر 
می کرد، سقوط کرد و همه مسافران از جمله رولدز و همسرش کشته 
شدند. بحث و جدل پیرامون دلایل سقوط، از جمله عدم وجود جعبه 
ســیاه به میان آمد. در ســال 2015 نیز تحقیقات درباره این سقوط 

دوباره آغاز شد. 

عمر توریخوس هررا  �
رهبر نظامی پاناما

 دیکتاتــور پاناما و همچنین فرمانده گارد ملی پاناما و 
رهبــر نظامی پاناما از ســال 1968 تا زمان مرگش در 
ســال 1981 بــود. توریخــوس هرگز به طور رســمی 
رئیس جمهــور پانامــا نبــود. امــا در عــوض عناوین 
خودخواسته و فراگیر از جمله »رهبر حداکثری انقلاب پاناما« را داشت. 
توریخوس با یک کودتا قدرت را به دســت گرفت. توریخوس بیشــتر به 
دلیــل مذاکــره در مــورد معاهــدات توریخوس-کارتر در ســال 1977 
شــناخته می شود که در نهایت پاناما حاکمیت کامل بر کانال پاناما را به 

دست گرفت. او نیز در سال 1981 در یک سانحه هوایی کشته شد.
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برخلاف تصور عموم، جان باختن رهبران سیاســی کشــورها در 
حوادث و ســوانح هوایی امریست که بارها رخ داده است. آنچه 
در ذیــل می خوانید فهرســت رهبران کشــورهایی اســت که در 

سوانح هوایی جان خود را از دست داده اند.  

لخ الکساندر کاچینسکی �
رئیس جمهور لهستان

سیاســتمدار لهســتانی بود کــه از ســال 2002 تا 
2005 شهردار ورشو و از سال 2005 تا زمان مرگش 
در ســال 2010 رئیس جمهور لهســتان بود. در 10 
 154M-Tu آوریــل 2010، هواپیمــای توپولــوف
حامل لخ کاچینسکی، همســرش ماریا کاچینسکی و سایر اعضای 
یک هیئت لهســتانی از ورشــو برای شــرکت در مراســم بزرگداشــت 
قتل عام کاتین پرواز کرد. این هواپیما هنگام نزدیک شــدن به پایگاه 
هوایــی اسمولنســک در روســیه ســقوط کــرد. فرمانــدار اســتان 
اسمولنسک در گفت وگو با شبکه خبری روسیه 24 تایید کرد که هیچ 
بازمانده ای وجود ندارد. 96 نفر از جمله بسیاری از بالاترین مقام های 

نظامی و غیرنظامی لهستان در این سقوط کشته شدند.

خوزه فلیکس استیگاریبیا �
رئیس جمهور پاراگوئه

 افسر نظامی و سیاســتمدار پاراگوئه بود که از سال 
1939 تــا زمــان مرگــش در ســانحه هوایــی در 7 
ســی وچهارمین  عنــوان  بــه   1940 ســپتامبر 
رئیس جمهور پاراگوئه خدمت کرد. او نقش فرمانده 
کل ارتش پاراگوئه را در طول جنگ چاکو، برعهده داشت. او به عنوان 
یکی از افســران نظامی ارتش پاراگوئه کــه پاراگوئه را در جنگ چاکو 
علیــه بولیوی به پیروزی رســاند، به عنوان یک استراتژیســت نظامی 
برجســته در طول درگیری های مســلحانه شــناخته می شــود و یک 

قهرمان جنگ به حساب می آمد.

رامون مگسیسی �
رئیس جمهور فیلیپین

 دولتمرد فیلیپینی بود که از 30 دســامبر 1953 تا 
زمــان مرگش در یک فاجعه ســقوط هواپیما در 17 
مــارس 1957 به عنــوان هفتمیــن رئیس جمهــور 
 ،1957 مــارس   16 در  کــرد.  خدمــت  فیلیپیــن 
مگسیســی مانیل را به مقصد سبو سیتی ترک کرد. قرار بود او در یک 
مراسم کهنه سربازان و شروع تمرینات سه مؤسسه آموزشی، دانشگاه 
ویســایاس، کالج های جنوب غربی و دانشگاه سن کارلوس سخنرانی 
کند. در همان شــب، حدود ســاعت 1:00 بامداد به وقت محلی، او 
ســوار هواپیمای ریاســت جمهوری به مقصد مانیل شــد. در ساعات 
اولیه بامداد 17 مارس، این هواپیما مفقود شد. در اواخر بعدازظهر، 
روزنامه هــا گزارش دادند کــه هواپیما در کوه Manunggal در ســبو 

سقوط کرده است و 36 نفر از 56 سرنشین آن کشته شده اند. 

اندیشکدهها

 معنای تغییرات پوتین 
در کابینه روسیه

دولت روسیه هفته گذشــته تغییر گسترده ای را تجربه 
کرد. چندین وزیر در بخش های غیرنظامی مانند انرژی، 
کشاورزی، صنعت و تجارت و حمل ونقل از سمت های 
خود برکنار شــدند اما مهم ترین جابه جایی وزیر دفاع، 
سرگئی شویگو بود که با آندری بلوسف، دستیار سابق 
ولادیمیر پوتین جایگزین شــد. وزیر توســعه اقتصادی 
پوتین تاکید کرده اســت که شــویگو، معمار جنگ در 
اوکراین، همچنان در امور نظامی شــرکت خواهد کرد و 
انتصاب او به عنوان دبیر شورای امنیت شاید گواهی بر 
صداقت رئیس جمهور باشد. در واقع، دلیل کمی وجود 
دارد که باور کنیم این نوعی پاکســازی استالینیســتی 
اســت. پوتین تمام تلاش خود را به کار گرفته اســت تا 
ایــن ایده که تیمی که جنگ را مدیریت کرد شکســت 
خورده است را رد کند. مواضع اخیر دولت روسیه حاکی 
از آن اســت که پوتین به توازن بهتری در امور نظامی و 
اقتصادی نیاز دارد، بنابراین انتصاب وزیر سابق توسعه 
اقتصادی در پســت عالی رتبه مســائل دفاع از این نظر 
منطقی اســت. با ایــن حال، اگر از ذکــر گزارش هایی 
مبنی بر دستگیری و متهم شدن یک مقام ارشد وزارت 
دفاع که متهم به فساد بود صرف نظر کنیم، فهم درستی 
از وضعیت به دســت نخواهیم آورد. اینکه آیا این اقدام 
یک رویداد دفعی اســت یا قرار اســت دستگیری های 
بیشــتری در راه باشــد؛ هنوز مشــخص نیست. هنوز 
مشــخص نیســت که پوتین وقتی از ایجاد توازن بین 
امــور نظامی و اقتصادی صحبت می کند، در عمل چه 
معنایی در ذهن دارد، زیرا اگر قرار باشد نیازهای ارتش 
تامین شوند و مایحتاج مردم روسیه نیز مهیا شود، همه 
باید در ســناریوهای جنگی، متعادل عمــل کنند. در 
این جنگ، به نظر نمی رسد که چیزی نامتعادل باشد، 
بنابراین ممکن است هدف پوتین پنهان کردن یک تغییر 
رادیکال باشــد. حتی ممکن است پوتین قصد داشته 
باشــد تا حد ممکن راهی برای اجتناب از بحران بیابد. 
شــاید هم بحرانی مدنظر کرملین نیست بلکه موضوع 
اصلی واقعیتی است که کرملین سعی کرده آن را نادیده 
بگیــرد و دیگران نیز نمی توانند آنطور که باید آن را درک 
کنند. مســکو جنگ را با این فرض آغاز کرد که اوکراین 
به سرعت شکســت خواهد خورد. بدیهی است که این 
فرضیه، خیالبافی بود. بیش از دو ســال گذشته است 
و روســیه تنها 20 درصد از خاک اوکرایــن را در اختیار 
دارد. کی یــف حتی برخی از بخش هایی را که مســکو 
قبلًا تصرف کرده بود، پس گرفته است. در طول جنگ 
این حس وجود داشت که اوکراین ممکن است در حال 
شکست خوردن باشــد. اما اوکراین هنوز از پا نیفتاده و 
روســیه نیز همچنان ادامه می دهد. امــا از آنجایی که 
انتظارات طرفین همچنان از واقعیت فاصله دارد، انگیزه 
طرفین از بین رفته است. تاکید بر اقتصاد ممکن است 
یک انحراف از واقعیت و بخشــی از این باور باشد که در 
صورت احیای اقتصاد روســیه، جنــگ می تواند تداوم 
داشته باشد و به این ترتیب مردم روسیه نیز حس بهتری 
داشــته باشند. پوتین هفته گذشته با شی جین پینگ، 
رئیس جمهــور چیــن نیــز دیدار کــرده اســت. چین 
مدت هاست که به صراحت اعلام کرده در جنگ اوکراین 
به روسیه نخواهد پیوســت. اما ممکن است در حوزه 
اقتصاد به مســکو کمک کند. اما اقتصاد چین نیز در 
دو سال گذشته به شدت ضعیف شده است و روس ها 
این را خوب می دانند. پوتین به مذاکراتی اشاره کرده 
اســت که ایالات متحــده از چند مدت قبــل در حال 
انجام آن بوده اســت. روسیه شــرایطی را تعیین کرده 
اســت که مهمترین آنها برکناری ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین اســت. اما او در جای خود باقی 
می ماند و به نظر می رســد اگر روسیه مجبور شود بین 
ادامه جنگ و برکناری زلنســکی یکی را انتخاب کند، 
دومی را انتخاب خواهد کرد. دانســتن مفهوم دقیق 
تغییرات دولت روسیه دشوار است. بسیاری از نام های 
آشنا هنوز در قدرت هستند و برخی از آنها مناصبی را 
در اختیار گرفته اند که به نظر می رسید هیچ تجربه ای 
در خصوص آنها ندارند. همین مسئله باعث می شود 
که همه چیز مبهم باشــد. هرچند ممکن اســت این 
تغییــرات این حس را ایجاد کنــد که زمان جنگ رو به 
پایان است. از زاویه دیگری هم می توان به مسئله نگاه 
کــرد و آن اینکه هدف پوتین از این تغییرات در دولت، 
ترتیــب دادن یک حمله بزرگ به اوکراین بوده اســت. 
اما یک چیز برای من واضح است و آن اینکه پس از دو 
سال جنگیدن و پیشــرفت های محدود، انجام چنین 
تغییراتی برای پوشــاندن ضعــف، معنایی نمی دهد 

چراکه این ضعف مدت هاست که آشکار شده است.
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بازخوانی سوانح هوایی که برای رهبران کشورهای مختلف رخ داده است


